Conſpicimus hic volitiones, & actiones  
*Conſtitutio Theol. propugn. Tom. II.*

ex corruptâ ſcaturigine trahentes vitium, quæcumque Dei amor non ſunt; vel ex amore illo regnante, & agente omnia propter Deum, quemque Deus remuneratur, non proveniunt. Ubinam igitur invenietur fides bona, & ſupernaturalis ſine amore, & quæ hunc juxta Quefnellum ſemper comitetur, fiducia? Imò & juxta omnes charitas ſine ſpe, & fide non introducitur.

Iſtius Quefnelliani ſenſus ignorantia, condonari poſſet, ut ſupra indicaveram; homini huc ab antipodibus adveſto; ſed turpis ſimulatio eſt in Theologo, qui tantam ſibi tribuit diſputatorum dogmatum peritiam, ut ſupra centum Gallix Epifcopos, totius Chriſtiani orbis extra Galliam Theologos, & ſupra ipſam Sedem Apoſtolicam ſapere præſumat, eamque de condemnatis perperam 101. Propofitionibus accuſare.

4 Agnoſcit quidem Quefnellus fidem aliquam ſine amore, & fiducia; ſed humanam diabolicæ ſimilem, & minimè ſupernaturalem, minimè laudabilem; cupiditatis verò pravitate corruptam, ut tradidit Propofitionibus 44. & 45. Talis agnitio fidei ſine charitate, & fiducia, minimè à veneno liberat Propofitionem 52. ut ex tota hæcenus contra eam diſſertationem comperitur eſt; neque eam juſtiſſimo ſubtrahit anathemati. Si enim nulla fides admittit ſupernaturalis ſine amore, & fiducia, id eſt, ſine charitate juſtificante, qui apertus novi theologi ſenſus eſt, quid hæc Tridentinæ ſeſſionis 6. Canone t8. *Si quis dixerit, amiſſi per peccatum gratiâ, ſimul & fidem ſemper amiſſi; aut fidem, qua remanet, non eſſe veram fidem, licet non ſit viva; aut eum, qui fidem ſine charitate habet, non eſſe Chriſtianum, anathema ſit?* Certum eſt, fidem humanam diabolicæ ſimilem, & cupiditatis vitio laborantem, non eſſe veram fidem, quâ Chriſtiani ſumus, & ad charitatem, juſtitiamque diſponimur. Si igitur inter eam illicitam, & aliam juſtificantem nulla agnoſcitur fides ſupernaturalis media, hoc ipſo via omnis præcluditur, qua Tridentinum anathema declinetur.

Neque effugitur aliud Alexandri VIII. contra Prop. 12. ex 31. *Quando in magnis peccatoribus deficit omnis amor, deficit etiam fides; &, etiamſi videantur credere, non eſt fides Divina; ſed humana.* Expungi pariter debet, quod Tridentinum habet de diſpoſitionis ordine ad juſtificationem ſeſſione 6. cap. 6., de attritione ſeſſ. t4. cap. 4. & eum traditione Patrum doctrina clariffimâ Doctõris Angelici, atque Ecceſiæ univerſæ. Quòd in hac adverſarios non compre-

hendam, ignoscant ipsi, qui se aperto nimium schismate, & hæresi non unâ à rotius Ecclesiæ Pastore, & eum sequente grege fidelium separarunt.

Sicut in Collatoris ad præsentem articulum *Observatione* detexi, & confutavi fallaciam; similem passim in cæteris ejus ad Propositiones alias Observationibus facillè Lector deprehendens; si eas cum meis circa singulos articulos dissertationibus contuleris. De quo nè dubites, præter jam exhibitum, & aliud datum ad præcedentem articulum, novum specimen accipe, quod præteriveram, circa art. 48. Sic observatio nos monet; „ Verissimum est, quòd non aliud simus „ quàm tenebræ, quàm aberratio sine cha- „ ritate; si charitatem cum Augustino late- „ sumas, pro quolibet motu animi ad „ fruendum Deo propter ipsum; nam nec fi- „ des, si modò vera sit, ac distincta à fide „ Dæmonum, tali motu caret; quippe pio „ affectu in divinam fertur veritatem, qui „ fidem habet Christianam, etiam infor- „ mem; atqui sine fide, saltèm inchoatâ, nil „ esse possumus, nisi tenebræ, aberratio, & „ peccatum, ut ad hanc ipsam propositionem vidimus fat fuisse ex Patribus.

Scimus, charitatis vocabulum subinde latius ab Augustino accipi pro omni bona voluntate, quæ est ex gratiâ, qualem bonam voluntatem, atque eo sensu charitatem, agnovit in quibusdam infidelibus, ut in Afluro, ubi memorat furentem ejus animum, Esthere corruente, à Deo in mansuetudinem subito commutatam. Verùm ubi S. Doctor appellationem charitatis in latiore, & minus propriâ utitur significatione, non desunt circumstantiæ, quæ usum istum nominis à vulgari sensu translatum indicent. At periculosos temporibus, quibus Bajani errores de charitate condemnati sæpius, identidem repullulant, cavenda diligenter scriptoribus est occasio erroris in legendibus; idèoque non tantùm est sentiendum cum Ecclesiâ; sed etiam cum ea dilucidè loquendum; præsertim dum libros asceticos scribimus, & vulgari lingua, ut omni homini generi, & sexui ædificando deser- viant.

Adèd autem Quæsnelli dogmata, quæ in sensu obvio erronea sunt, non possumus sensu accipere benigniore, ut omnes ab eo circumstantiæ nos avertant. Quando enim art. 28. legimus, *Prima gratia, quam Deus concedit peccatori, est peccatorum remissio*, & tam multis inculcarum articulis, præsertim trigésimo oðavo, & quator sequentibus, quòd omnia prorsus opera absque gra-

tiz auxilio sint peccata, quomodo judicare possumus, articulo 48. ad vitandum peccatum Quæsnello sufficere charitatem quamlibet latè, & improprie dictam, quæ non justificet? Quomodo à simili interpretatione non retrahit nos quod traditur art. 44. non esse nisi duos amores, unde omnis nostra volitio, & actio nascitur: *amorem Dei, qui omnia agit propter Deum, quemque Deus remuneratur, & amorem mundi malum?* Art. 45. amorem istum debere *regnare in corde*; aliàs *omnem actionem necessariò cupiditate corrumpi?* Amor Dei in corde regnans, omnia-agens propter Deum, quemque Deus remuneratur, cui mortalium non apparebit justificans.

Definat itaque Collator censuram Apostolicam accusare, quasi Quæsnelli articulum duriùs acceperit, quàm ejus expressio, & authoris sententia postularet. In rebus factis, & temporibus, ut dixi, adèd periculosus non nisi securè, & perspicuè loquendum est, neque simplicibus præbenda erroris occasio. Quamquam minimè ambiguè hic Quæsnellus sensum suum pravum, & erroneum proposuit; præsertim si rotius doctrinæ cumulus attendatur; nam si quid dubii in amoris nomine occurreret, num de amore super omnia, & justificante; an de alio inferioris ordinis in præfenti articulo diceretur, ex tot comitantibus aliis articulis mens authoris, atque ita legitima sermonis interpretatio aperitur, ut nullus tenebris, nullus de ea disputationibus locus sit.

Si quid igitur mitigationis verisimilis conciliare damnato articulo adversarius voluerit, ostendar, ubinam Quæsuellus unquam actum fidei, vel amoris Dei supernaturalem admiserit, qui non esset justificans. Oppositum nos ex pluribus clarissimis Quæsnelli enuntiationibus demonstravimus. Quapropter si *charitatis latè dicta, & fidei informis* nomine adversarius intelligat, ut passim accipiunt Scholastici, amorem, & fidem ex gratiæ auxilio; sed quæ ad justificationem non sufficiunt, exhibeat ullum in propositionibus, vel aliis Quæsnelli superioribus scriptis amoris istiusmodi, & fidei vestigium, contra tot articulos, quos jam recepi tali explicacioni directissimè obstantes. Ostendar quoque, si potest, Collator ex aliquo Quæsnelli opere, fidei informis nominem habitum, tum actum ab eo inelligi bonum, & supernaturalem. Nihil simile allatum est hætenus, & vercor, ut quis in illis ejus lucubrationibus umquam reperiat.

7 Quâ etiam confidentiâ, nisi maxi-  
mè

mè temerariâ, & dignâ anathemate, quo pridem à tribus Pontificibus confixa eſt, audent Collator afferere tamquam *veriffimum*, quòd non aliud fimus, quàm aberratio, & peccatum finè charitate, ſi charitatem cum Auguſtino latè ſumas, pro quolibet *motu animi ad fruendum Deo propter ipſum*? Ignorare ſe ſimulat cenſuram Pii Gregorii XIII., Urbani VIII. contra hunc Baji articulum 25. *Omnia opera infidelium ſunt peccata, & virtutes philoſophorum ſunt vitia*. Juxta Auguſtini Polemonis Ethnici continentia, Aſſueri ad lenitatem converſio, Romanorum veterum juſtitia, & aſus ſtrenui, quibus à Deo promeruerunt imperium, fuerunt Dei dona, quæ proinde de peccato redargui non poſſunt; nec tamen latè quidem dicta charitas, ſumpta pro *motu animi ad fruendum Deo propter ipſum*, poterit in illis ullâ veritatis ſpecie allegari. Talis enim charitas, etiam juxta adverſarios, fidem neceſſariò ſupponit, qua Ethnicos illos caruiſſe, nimis exploratum eſt.